E quanto al caso del sodamento che si dicie nella scritta, che e' reverendissimo Monsignore mi debba dare quanto al pagamento delle figure, e de' sodamento che si dicie che io debba dare del fare le quindici statue; questa parte non intendo nè voglio che essa Sua Signoria sia tenuta farlo, nè io sia tenuto fare sodamento a Sua Signoria.

E quanto al tempo de' tre anni si dichiara cominci el tempo di detti 3 anni el dì che m'arà Sua Signoria pagati, o fatti pagare, e' ducati ciento d'oro in oro in Firenze per conto della presta come in quella si dicie.

Di tutte l'altre cose, eccietto queste due ecciettuete, sono contento e obrigomi come è detto di sopra, quando Sua Signoria arà sottoscritto e obrigatosi a quanto in questa scritta si contiene, e non altrimenti: e però mi sono sottoscritto di mia propria mano questo dì ventidue di Maggio 1501.

N.º 192.

1502 30 Marzo

Allogazione a maestro Mosè Gallo di varj pezzi de artiglieria per uso del Comune di Siena. (ARCHIVIO DI STATO IN SIENA. Carte di Ser Girolamo Vitelli).

In Dei nomine, amen. Anno Domini MD secundo, indictione quinta; die vero 30 mensis Martii.

Magnificus Pandolfus Petruccius, patritius Senensis, vice et nomine magnifici Comunis Senarum, pro quo ad cautelam de rato promisit, titulo et causa locationis locavit magistro *Moysim Gallo*, habitatori Urbini, dioecesis Rohani ad artiglierias infrascriptas faciendas, videlicet unum *cannonem*, unam *colubrinam* et quattor *sacra*; quas artiglierias debet fundere et perfecte perficere aptas ad ponendas in carros, ut moris est dictarum artiglieriarum, dictus Magister, ad omnes suas expensas. Et dictus Magnificus Pandolfus teneatur dare ei necessarium, et dictus Magister teneatur predictas artiglierias perfectas et idoneas ad omnem experientiam faciendam statim perfecto opere. Et casu quo aliqua ipsarum frangeretur, teneatur denuo reficere, semel aut pluries, dictas artiglierias omnibus sumptibus dicti magistri *Moysis*. Et factis dictis artiglieriis perfectis et experimentatis, ad libitum dicti magnifici Pandolfi, dictus magnificus Pandolfus teneatur dare eidem Magistro ducatos duodeci auri

larghos pro quolibet miliario, et pro pactis prestandis dictus Magnificus Pandolfus dedit eidem magistro *Moysi* ducatos decem auri largos computandos in sortem, que omnia etc., sub pena dupli etc. quam penam etc. et dicta pena etc. pro quibus obligavit etc. exceptione etc. juramenti etc. quibus quidem etc. rogatus etc.

Actum Senis in domo magnifici Pandulfi, coram domino Antonio de Venafro et Ser Mariano Barbetti testibus etc.

N.º 193.

1504 11 Ottobre

Ratifica degli Eredi di Papa Pio III all'allogagione delle Statue fatte da Micheiangelo Buonarroti per la loro Cappella nel Duomo di Siena. (ARCHIVIO DI STATO in Firenze. Rog. di Ser Lorenzo Violi notaro).

Actum Florentie, in populo S. Pauli et in domo habitationis mei Laurentii, presentibus honorabili viro domino Riccardo Lodovici de Giandonatis, plebano plebis S. Iacobi de Sovana, et Roberto Filippi Ioannis de Corbizis civibus florentinis testibus.

Certum esse, dicitur, quod anno Domini MDI. et sub die quinta mensis Iunii dicti anni, vel alio tempore veriori, fuit facta et firmata quedam conventio per scriptam et cautionem privatam inter Reverendissimum tunc dominum Cardinalem de Senis ex parte una; qui Cardinalis postea successit in pontificatu pape Alexandro Sexto, et vocatus fuit Pius Tertius: et *Michelangelum Ludovici de Bonarotis* scultorem Florentinum ex parte alia: per quam scriptam in effectum, dictus *Michelangelus* promisit et se obligavit dicto Domino Cardinali facere, et sua manu et opere sculpendo fabricare quindecim statuas et seu figuras marmoreas pro pretio florenorum quingentorum auri in auro, et cum illis tamen pactis, modis et capitulis prout in dicta scripta pri-

vata et subscripta manu dicti Reverendissimi Domini Cardinalis, et dicti *Michelangelus* latius dicitur apparere, ad quam habeatur relatio.

Et cum prefatus Reverendissimus Cardinalis et Beatissimus Papa Pius predictus, hodie sit vita functus, et cum Magnifici viri D. Iacobus et D. Andreas fratres, filii olim D. Nannis de Senis sint heredes ex testamento felicissime recordationis dicti Pape Pii, et velint quod per suam felicem memoriam fuerat inceptum et ordinatum, sequatur et habeat suam perfectionem:

Hinc est, quod hodie hac presenti superscripta die, Venerabilis vir D. Philippus Nicolai Antonii presbyter senensis, et plebanus plebis Sancti Blasii de Scrofiano, comitatus Senarum vice et nomine prefatorum D. Iacobi et D. Andree fratrum et filiorum D. Nannis de Senis, et heredum ex testamento prefati Beatissimi Pape Pii, pro quibus et quolibet eorum de ratho promisit etc. se facturum etc. quod prefati D. Iacobus et D. Andreas infra unum mensem, ab hodie proxime futurum, ratificabunt et quilibet eorum ratificabit omnia et singula in presenti instrumento contenta, alias de suo etc. attendere etc. promisit etc.. et quilibet dictorum modorum (?) et nominum ex parte una, et prefatus *Michelangelus* ex altera per se et suorum, et cuiuslibet eorum dictis modis et nominibus heredes etc. et omnimodo etc.. devenerunt ad infrascriptam novam conventionem, pacta et concordiam, videlicet:

In primis, dicte partes sibi invicem et vicissim, in dictis modis et nominibus, promiserunt de novo, salvis infrascriptis, observare omnia contenta in dicta scripta et cautione privata, exceptis tamen infradicendis; et cum infrascriptis limitationibus, correctionibus et additionibus, pactis et modis videlicet quoniam virtute dicte scripte et cautionis private, dictus *Michelangelus* tenetur facere quindecim figuras et statuas marmoreas predictas, dicte partes ex tunc declaraverunt dictum *Michelangelum* usque in hunc diem de dictis

figuris fecisse et consignasse quatuor figuras et statuas marmoreas dictis heredibus Beatissimi Pii Tertii praedicti, et dictos heredes dictas quartas statuas habuisse et accep-
tasse a dicto *Michelangelo* pro figuris idoneis et illius qual-
tatis et bonitatis, cuius tenebatur facere dictus *Michelan-
gelus* virtute dicte scripture private: et ita dictus D. Philippus,
dictis nominibus, confessus fuit sibi dictis nominibus fuisse
et esse consignatas et datas a dicto *Michelangelo*, et e
converso dictus *Michelangelus* confessus fuit sibi fuisse et
esse integre solutum et satisfactum de pretio dictarum quator
figurarum consignatarum a dictis heredibus D. Nostri Pape
Pii praedicti ultra etiam centum ducatos de quibus infra
proxime fiet mentio. Et ideo concorditer convenerunt dicte
partes, dictis modis et nominibus, quod dictus *Michelangelus*
solum teneatur facere undecim figuras pro residuo figurarum
promissarum in dicta scripta, eo tamen modo et forma et
pro illo pretio, pro qualibet figura, et solvendo singulum pre-
tium pro singula figura ut et quemadmodum in dicta scripta
inter partes conventum fuit.

Item, cum in dicta scripta dicatur quod dictus *Michelangelus*
centum ducatos, quos habere debebat a dicto D. Cardinali
antequam operari inciperet, non teneretur computare, nisi
in ultimis tribus figuris per eum conficiendis, ut ibi latius
in dicta scripta continetur, et cum dictus *Michelangelus* post
dictam factam scriptam habuerit, et habuisse confiteatur di-
ctos centum ducatos ultra pretium dictarum quator figura-
rum, de quibus supra fit mentio, convenerunt de novo, et
sic promisit dictus *Michelangelus*, illos centum ducatos com-
putari in primis pagis trium primarum figurarum fiendarum
per eum ex numero dictarum undecim.

Item, cum tempus ad faciendas dictas figuras sit modo
elapsum super tenorem dicte scripture, ideo de nove dicte
partes, dictis modis et nominibus convenerunt, quod dictus
Michelangelus habeat adhuc tempus duorum annorum pro-
xime futurorum ab hodie, et sic prorogaverunt dictum tempus